vit, Salvatoris œconomix, ut dixi, virtutem in se declarans²⁰. Itaque dæmones rogabant, **472** ne mandaret ipsis in abyssum abire. Turbatum igitur iri eos dicit in clausura sua, utpote conclusos in posterum in inferno, et in foveas caliginis in Tartarum detractos, ut, quemadmodum dixi, ab immanibus et immansuetis bestiis genus humanum de cætero liberaret.

ἔφην, τῶν περιττῶν τε καὶ ἀνημέρων θηρίων ἀπαλάττη λοιπῶν γένος τὸ ἀνθρώπινον.

VERS. 18-20. *Super Domino nostro obstupescent et timebunt a te. Quis, Deus, sicut tu, auferens iniquitates, et transcendens impietates his, qui reliqui sunt hereditatis ejus? non continuit in testimonium iram suam, quia volens misericordiam est. Ipse convertetur, et miserebitur nostri: demerget iniquitates nostras, et projicientur in profunda maris omnia peccata nostra. Dabit in veritatem Jacob, misericordiam Abraham, sicut juravit patribus nostris juxta dies priores.*

LXXII. Vere enim stupor est Christi mysterium, et ejus excellentia omnem mansuetudinis ipsius erga nos admirationem excedit. Quamobrem divinus Habacuc, incarnationis modo obstupefactus, apertis verbis exclamat, « Domine, audiavi auditionem tuam, et timui; consideravi opera tua, et obstupui²¹. » Namque Unigenitus « cum esset in forma, et æqualitate Dei et Patris, ²¹ » et dives, ut Deus, « egenus factus est, ut nos ejus inopia divites essemus²²; » ut salvaret quod perierat, confirmaret quod infirmum erat, alligaret quod contritum, vivificaret quod mortuum, mundaret quod sordidum, honore adoptionis in filios ornaret quod natra servum. Audiat igitur ab omnibus, « Quis, Deus, sicut tu? » bonus utique, et injuriarum immemor, remittens scelera reliquiis hereditatis suæ, quarum nomine intelligantur licet qui de Israelitis crediderunt, reliqua nimirum multitudine funditus perdit, quia credere noluit. Dicit vero alicubi Christus: « Qui credit in Filium, non judicatur; qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credidit in nomen Dei²³. » Supergreditur ergo peccata, et præterit crimina, « Et non continuit in testimonium iram suam. » *In testimonium, pro, in finem, aut semper. Ejecti enim sumus in Adamo, sed recepti sumus in Christo. Et maledixit quidem in illo, benedixit rursus in Christo. « Quemadmodum enim, inquit, in unius delicto multi mortui sunt, sic et in unius justitia multi vivent²⁴. » Desiit igitur irasci, « Quoniam volens misericordiam est. » **473** In tempore autem conversionis, hoc est, incarnationis, seu susceptæ naturæ humanæ, quasi in mari omnium peccata submergit. Quoniam autem, inquit, sanctis patribus Abraham et Jacob promisit, se ipsorum semen multiplicaturum sicut astra cæli,*

²⁰ Jnsue x, 17 seqq. ²¹ Habac. iii, 2. ²² Philipp. ii, 6. ²³ I Cor. viii, 9. ²⁴ Joan. iii, 18. ²⁵ Rom. v, 15.

dabit, inquit, illis quæ promisit. Vocabuntur enim patres multarum gentium, non solis videlicet iis qui sunt de sanguine Israel, sed etiam qui sunt ex promissione filii definitis. Hi autem sunt, qui ex fide, et ex præputio quod vocatur, et legali circumcissione, in unionem spiritualem velut commiscentur. Scriptum est enim : « Non omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israelitæ, sed filii promissionis æstimantur in semine ²⁵. » Quicumque enim sunt ex fide, benedicuntur cum fideli Abraham. Et modus benedictionis intelligi potest gratia in Christo, per quem, et in quo Deo et Patri gloria, cum sancto Spiritu in sæcula. Amen.

²⁵ Rom. ix, 8.

Α μα καθάπερ τὰ ἄστρα τοῦ οὐρανοῦ, δῶσει, φησὶ, αὐτοῖς τὰ ἐπηγγελμένα. Κληθήσονται γὰρ πατέρες πολλῶν ἐθνῶν, οὐκ ἐν μόνοις δηλονότι τοῖς ἐξ αἵματος Ἰσραὴλ μετρουμένων τέκνων, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἐξ ἐπαγγελίας. Οὗτοι δὲ εἰσιν οἱ ἐκ τῆς πίστεως, καὶ ἐκ τῆς καλουμένης ἀκροβυστίας, καὶ τῆς ἐκ νόμου περιτομῆς εἰς ἐνότητα τὴν πνευματικὴν οἰοεὶ πως ἀνακινούμενοι. Γέγραπται γάρ, ὅτι « Οὐ πάντες οἱ ἐξ Ἰσραὴλ; οὗτοι Ἰσραήλ· ἀλλὰ τὰ τέκνα τῆς ἐπαγγελίας λογίζονται εἰς σπέρμα. » Ὅσοι γὰρ εἰσιν ἐν πίστεως, εὐλογοῦνται σὺν τῷ πιστῷ Ἀβραάμ. Καὶ ἡ τῆς εὐλογίας τρόπος νοοῖτ' ἂν ἡ χάρις ἡ ἐν Χριστῷ, δι' οὗ, καὶ μεθ' οὗ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ ἡ δόξα, ἐν ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΚΥΡΙΛΛΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

ΕΞΗΓΗΣΙΣ ΥΠΟΜΝΗΜΑΤΙΚΗ

ΕΙΣ ΤΟΝ ΠΡΟΦΗΤΗΝ ΝΑΟΥΜ.

S. P. N. CYRILLI

ALEXANDRIÆ ARCHIEPISCOPI,

IN NAHUM PROPHETAM COMMENTARIUS.

474 PROOEMIUM.

I. Quilibet sanctorum prophetarum, in re quam utili, ac præcipua, sive necessaria, suis temporibus assumebatur, ut, divinis nutibus se administrum præbens, voces de cælo ad homines deportaret. Et alii quidem, Israelem peccantem exterrentes, futuras ei calamitates prænuntiarunt, ac nisi Deo grata amplexarentur, mala horribilia minime evasuros, palam comminati sunt. Alii quæ acciderant, ea ipsa in medium adducentes, et vicem illorum qui pertulerant dolentes opportune, ad vitam frugi et honestam impulerunt, quo sic iram cælestem abs se averterent. Alii afflictum Israelem spe bona impleverunt, et in eam opinionem adduxerunt, propter peccata sua incommodis exagitatos, rebus

B

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

A. Ἐκαστος τῶν ἁγίων προφητῶν ἐπὶ τινὶ χρησίμῳ καὶ ἀναγκαίῳ παραλαμβάνετο πράγματι κατὰ τοὺς καιροὺς τοῖς θεοῖς ὑπηρετήσων νεύμασι, καὶ τὰς ἀνωθεν εἰς ἀνθρώπους διαπορθμεύσων φωνάς. Καὶ οἱ μὲν ἐκδοδιτόμενοι πλημμελοῦντα τὸν Ἰσραὴλ, τὰς ἐσομένας αὐτῷ προσηγγεῖλε συμφοράς, καὶ εἰ μὴ ἄρα ἂν ἔλοιπτο τὰ θυμῆρη Θεῷ, δεινοῖς καὶ ἀφύκτοις περιπεσεῖσθαι κακοῖς ἠπειλοῦν ἀναφανδόν, οἱ δὲ καὶ αὐτὰ τὰ συμβεβηκότα παραφέροντες εἰς μέσον, καὶ τοῖς πεπονηθῶσι ἐπιστυγνάζοντες, ἀπέπειθον εὐφρῶς διαδιδόντες ἐθέλειν ἐπιεικέστερον, οὕτω τε λοιπὸν ἐκκρούεσθαι τὴν ὄργην. Οἱ δὲ πεπονηθῶτα τὸν Ἰσραὴλ εἰς ἐλπίδα βίσκουσιν ἀγαθῶν, καὶ διακείσθαι παρσκευάζον, ὅτι πεπραχότες ἀθλῶς ἐπὶ γὰρ ταῖς